revocar segons de estes coses sera llargament de veure en dites precalendat acte de 
procura, en lo qual foren presents testimonis Marco Urro y Mauru Serra, notarii 
habitadors de Caller al qual me referesch, en fe de les quals coses a petissio de dit noble 
procurador fas la present certifficatoria, vuy en Caller, als sinch de mars, 1642 etc. 
Ita est 
Michael Angelus, publicus notarius praefactus / 

62 	 1642 gennaio 8, giovedì, Castellaragonese (Palazzo episcopale) 
Alla presenza del notaio Nicola de Andreotto e dei testimoni reverendi 

Martino Cossu e Francesco Usai e dei canonici beneficiati della città di 
Castellaragonese, il vescovo don Andrea Manca ed i canonici capitolari 
reverendi arciprete dottor Nicola Valentino, Giovanni Maria Casalabria, vicario 
generale, Bernardo Sardo, Francesco Delitala, Quirico Marqueto, Andrea 
Andristo, il nobile don Gavino Martines, il dottor Francesco Porcu, Giovanni 
Pietro Jacumoni e Giovanni Battista Casti, in rappresentanza della maggioranza 
dei componenti il Capitolo della diocesi, si riuniscono nel palazzo dell'episcopio 
per nominare un proprio procuratore perché possa rappresentarli con i pieni 
poteri durante lo svolgimento del Parlamento. All'unanimità viene eletto lo 
stesso vescovo. 

(Admitatur)`" 	 c. 114 
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Noverint universi quod die jovis, intitulata octava, mensis ianuari, anno a nativitate 
Domini millesimo sescentesimo quadragesimo secundo, in civitate Castri 
Aragonense, in presentía mei notarii infrascripti et testium ad haec asumptorum 
specialiter vocatorum convocatis et congregatis infrascriptis egregiis capitularibus de 
illustri et egregio capitulo praesentis cathedralis ampuriensis et civitatensis, in palatio 
episcopali ad sonum campanae maioris, ut moris est, ubi pro similibus actibus et 
negotiis dictum capitulum solitum est congregari, in qua quidem congregatione 
intervenerunt et fuerunt praesentes coram illustrissimo ac reverendissimo domino 
nobili don Andrea Manca, episcopo ampuriensi et civitatensi, hi qui sequentur 
videlicet egregius et reverendus dominus doctor Nicolaus Valentinus, archipresbiter, 
Joannes Maria Casalabria, vicarius generalis, reverendus Bernardus Sardo, 
reverendus Franciscus Delitala, reverendus Quiricus Marqueto, reverendus Andreas 
de Andristo, nobilis don Gavinus Martines, reverendus egregius doctor Franciscus 
Porcu, reverendus Joannes Petrus Jacumoní et reverendus Joannes Baptista Casu, 
omnes canonici et capitulares huiusmodi cathedralis ampuriensis et civitatensis et 
capitulum eiusdem tenentes, facientes, celebrantes et representantes tamquam maior 
et sanior pars et quasi tota pars capitularium de capitulo praedictae cathedralis, 
atendentes illustrissimum et excellentissimum dominum don Fabrícium Doria, 
ducem de Avellano, locumtenentem et capitaneum generalem praesentis regni, de 
mandato domini nostri regis, Parlamentum celebrantem in civitate calaritana, die 25, 
praesentis et currentis mensis ianuari ad quod, mediis literis, suae illustrissimae et 
excellentissimae dominationis, una cum alia suae maiestatis dictae universitati per 
suam lilustrissimam et excellentissimam dominationem missis, idem capitulum 
convocavit et citavit, ut in dicto capitulo per notarium et segretarium infrascriptum 
letae fuerunt; igitur volentes cum opere literis suae regiae maiestatis parere et obedire 
ut fidelissimi vassalli, gratis et ex certa scíentia fecerunt, constítuerunt, creaverunt, et 

c. 114v. solemniter ordenarunt eorum seu dicti capitali cathedralis et / singolorum eiusdem 
verum, certum, legitimum et indubitatum procuratorem, actorem ac nuntium 
specialem et ad infrascripta etiam generalem itta quod specialitas ipsi generalitate 
non deroget, nec et contra illustrissimum et reverendissimum dominum nobilem don 
Andream Manca, eiusdem cathedralis ampuriensis et civitatensis, episcopum 
praesentem et acceptantem ad vídelicet interessendum et assistendum pro dicto 
capitulo ampuriensi et eius nomine celebrationi et continuatione regii Parlamento, si 
ubi et quando fieri contingat per illustrissimum et excellentissimum dominum don 
Fabricium Doria, locumtenentem et capitaneum generalem praesentis Sardiniae 
regni, de mandato suae sacrae catholicae regiae maiestatis domini nostri regis, 
propositionemque et propositiones eiusdem illustrissimi et excellentissimi 
locumtenentis et capitanei generali videndum et audíendum, ipsisque una cum vel 
sive aliis brachis seu stamentis dicti regni respondendum, tractandum, votandum, 
faciendum et exercendum, semel et pluries et omnia et singula que interesse utile 
convenierunt dicti capituli ampuriensis in eodem Parlamento tractabuntur, 
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ordinabuntur aut fient sive tractari, ordenari vel fieri videbuntur contradicendum et 
repugnandum, protestandum et discenciendum et iusta earum responsione 
habilitatores gravaminumque revisores, et tractatores, ut moris est, cum debitis 
salvitatibus pro braquio regali, sive regio stamento dicti regni eligendum, ac 
potestatem pro ut videbitur concedendum et cum eisdem electis, et aliis braquis et 
tractatoribus negotiandum, concordandum vel discenciendum donativo, seu servitio 
supra dictae maiestatis, si et ubi expediat consentiendum vel discentiendum, 
suplícandumque in eodem Parlamento vel extra, vel sive aliis braquis pro bono statu, 
imunitatibus, gratiis, libertatibus, franquitiis, privilegia, capitulis, usibus et 
consuetudinibus dicti capituli, gravamina quecumque eidem capitulo et 
singularitatibus eiusdem, verbo vel infrascriptis, quibus vis rationibus Alata vel 
inferenda ac alia munimenta et probationum genera proponendum et offerendum 
illaque et eorum qualibet reparari et instrumenta quecumque inde necessaria et 
oportuna si videbitur fieri patendum, faciendum et firmandum et sic quoscumque 
actis circa praemissa de iure / stillo, vel consuetudine necessarios, exercendum, 

c. 115  

replicandum, triplicandum et ultra, nec non ad agendum, docendum, tractandum, 
procurandum et sine debito terminandum pro dicto capitulo ac eius nomine omnes 
et singulas causas sive lites, questiones, controversias et differencias, tam principales, 
quam apellatorias et tam motas, quam movendas et seu que sint vel esse sperantur 
inter dictum illustrem capitulum agentem vel defendentem ex una et regium fiscum 
et alias quascumque universitates, corpora, collegia et singulares personas agentes vel 
diffendentes partibus ex altera, quibus vis ractionibus sive causis et pro praedictis et 
eorum ocasioni, tam coram domino illustrissimo et excellentissimo domino 
locumtenente et capitaneo generali et in eius regia audientia, quam aliis 
quibuscumque officialibus, iudicibus et personis, ac in quibuscumque curiis, tam 
ecclesiasticis, vel secularibus pro dictis egregis constituentibus, aut pro dicto illustre 
capitulo et eius nomine comparendum, et causas sive lites dicendum et tractandum 
querellas que seu paticiones dandum et exponendum iusque super bonis dicti 
capituli firmandum, eaque pro inde obligandum, agendum quoque, deffendendum, 
excipiendum proponendum et replicandum libellos, peticiones quascumque 
dandum et offerendum et litis etiam contestandum et de calumnia et aliter in animas 
dictorum constituentium iurandum et iurari pectendum testes, literas, instrumenta et 
alia probationum genera producendum et publicari pettendum et contra productos 
et producta ex adverso dicendum et obiiciendum crimina, defectus et alia 
ponendum, allegandum, diputandum, renuntiandum, cancellandum in causa, seu 
causis et omnia que in litem fieri requirentur, faciendum sententias cuiuscumque 
gravaminis sint, vel fuerint audiendum et fieri pectendum et ab ipsis et quolibet 
etiam gravamine et processu, si dicto illustrissimo episcopo procuratori videbitur 
apelandum et suplicandum, apostolos petendum, recipiendum, presentandum et 
apellationum causas prosequendum et finiendum, protestandum quoque 
requirendum et movendum et • protestatis requisitis et monitis ex adverso 

289 

c. 115v. respondendum et inde fieri faciendum requirens et recipiens / publicum seu publica 
instrumenta et amparas sive sequestrationes ac aliis positiones pro dictis reverendis 
constituentibus ex dicto illustri capitulo et eius nomine faciendum et fatas fundas si 
videbitur absolví consentiendum et securitatem in dicti et quascumque alias 
cautiones, tam iuratoria, quam fideiussorias, pro dictis constituentibus et dicto 
egregio capitulo et eius nomine faciendum presentandum et aliam etiam eídem 
illustrissimo procuratori bene visa bonum et utilitatem dicti capituli concernentia 
pro eodem capitulo procurandum, tractandum, negotiandum, suplicandum, 
pectendum, impetrandum et obtinendum et de super praemissis omnibus et singulis 
et eorum quolibet quascumque provisiones et literas, gratiam seu iusticiam in se 
continentes impetrandum et obtinendum et ea subsignari, registrare, sígillari et 
debite expedirí pettendum, nec non quibus quando et quoties eidem illustrissimo 
episcopo procuratori videbitur presentandum et exequi petendum et quoscumque 
actus circa id necessarios exercendum et instrumenta quaecumque fieri faciendum et 
requirendum impetratis quoque et obtínentis ex averso contradicendum et eas et 
earum qualiter emparari et revocari faciendum et demum omnia alla faciendum et 
libere exercendum in et super praedictis et circa ea et super etiam dependentibus seu 
emergentibus ex eisdem et quolibet eorum ac ea aut eorum aliquod tangentibus seu 
connexis comodocumque et qualiter cumque pro dictis capitularibus sive pro dicto 
illustre capitulo et eius nomine quaecumque ad haec utilía fuerint et necessaria ac 
etiam oportuna etiam si maiora, graviora aut duriora fuerint superius expressatis, 
etiam si de iure vel de facto privilegio aliud mandatum exigerent magis speciale et 
sive praedicta comode adimpleri requirerent et que ipsi egregi constituentes 
universitatis et singulares ipsius praesentes et absentes facere possint et exercere si 
personaliter adessent volentes et consitientes praedicti egregi constituentes nomine 
dicti capituli in praesenti instrumento propositi et inserti nominatim et expresse 
habere ea omnia et singula sive quibus praedicta compleri et fieri et ad effectum 

c. 116 debitum totaliter et cum / omnimoda efficatia deduci non possent ac si haec 
nominarentur et continentur specialis et expressa quoniam ipsi reverendi et egregi 
constituentes nomine dicti illustris capituli dicto illustrissimo ac reverendissimo 
procuratori actori et nuntio super praedictis omnibus et singulis et super 
dependentibus et emergentibus ex eisdem ac eis adherentibus seu conexis plenam, 
liberam et 	administrationem, cum plenissima potestate tradiderunt et 
comiserunt et volentes dictum illustrissimum et reverendissimum procuratorem 
relevare ab omni onere satis dandi (idei iubentes in his pro dicto procuratore 
promiserunt isdem et mihi etiam notario infrascripto, tamquam publicae et 
auctoritate personae pro ipso illustrissimo et reverendissimo procuratore 
promiserunt et pro alis etiam omnibus et singulis quorum interest et intererit aut 
interesse poterit, quomodolibet in futurum recipienti et patiscenti ac etiam legitime 

131  La carta è molto rovinata nel margine destro per cui alcune parole risultano illeggibili. 
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stipulanti iudicio cisti et iudicatum solvi, cum suis clausulis universis et eosdem 
reverendos et egregios constituentes ac dictum illustrem capitolum et eorum 
singulari semper habere ractum, gratum, validum atque firmum quidquid et 
quantum praedictum illustrissimum procuratorem egregis ac reverendis, seu dicto 
illustris capitulo procuratum et actum fuerit, quomodolibet sive gestum et nullo 
tempore revocare contra praedicta vel aliqua praedictorum facere vel contravenire 
sub bonorum omnium et iurium dicti capítuli obligatione ac iuris et facti 
renuntiatione ad haec nova pariter et cautella et dictí egregi et reverendi domini dicti 
capituli ampuriensis et civitatensis praemissis omnibus et singulis quibus inter 
fuerunt, tamquam necessaria et utilibus dicto illustri capitulo expresse consetierunt 
in praesentia testium infrascriptorum ad praedictam vocatorum et specialiter 
asumptorum. Datum Castri Aragonensi, in palatio episcopali, die et anno ut supra, 
praesentibus pro testíbus fuerunt reverendus Martinus Cossu, reverendus Franciscus 
Usai, beneficiati ampurienses, Matheus Branquisia ac etiam Joannes Maria Solar 
Sanna, laici praesentis civitatis. 

(SN) Signum mei Nicolai de Andreotto, notario et segretario civis Castri Aragonensi 
auctoritate appostolica ubique regia vero per hoc omne praesens Sardiniae regnum, 
publici notarii et secretaríi illustris capituli ampuriensis, qui de praemissis alieno 
calamo et proprio infine exaratis fidem facio. / 

63 	 1642 febbraio 19, Sassari 
Don Girolamo Zonza Vico, priore della chiesa di San Lazzaro della diocesi 

d'Arborea e di Santa Giusta, convocato per partecipare alla celebrazione del 
Parlamento presieduto dal viceré don Fabrizio Doria, impossibilitato a 
presenziare, delega al suo posto, conferendogli pieni poteri, il reverendissimo 
don Pietro Vico, arcivescovo della medesima diocesi. L'atto di procura è redatto 
dal pubblico notaio Antonio Capuxeddo, alla presenza dei testimoni Michele 
Capuxeddo e Gaspare Serra, tutti cittadini di Sassari. 

(Admitatur)"2 	 c. 119 
Noverint universi quod ego don Hieronimus de la Zonza Vico"', prior ecclesiae 
sancti Lazari, diocesis arborensis et sanctae Justae, quia per sacram catholicam, 
regiam magestatem domini nostri Philipi huius nominis quarti Hispaniarum 
Sardiniae regis, et in eius personam per illustrissimum et excellentissimum dominum 
don Fabricium Doria, ducem de Avellano a praedicta sacra cattolica regia magestate 
domini nostri regis locumtenentem et capitaneum generalem incolis et habitatoribus 

132  Annotazione margine sinistro. 
133  il testo presenta una correzione. 
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huius regni in civitate calaritana, Parlamentum sive curiae generalis assignatum, die 
decima, mensis ianuarii proximi elapsi, cum diebus sequentibus, vellimque dictas 
curias, seu Parlamentum mei conferre, quod in presentiarum facere nequas iusto 
impedimento detento, ideo scienter et gratis omnibus illis melioribus via, modo, de 
forma quibus de iure fieri possit et valeat, tenore praesentis publici instrumenti 
firmiter valituri, constituo et ordino procuratorem meum certum, specialem et ad 
infrascripta etiam generalem, ita quod specialitas ipsi generalitati minime deroget, 
nec et contra illustrissimum et reverendissimum dominum don Petrum de Vico 
archiepiscopum et sanctae Justae, de consilio suae magestatis absentem tamquam 

praesentem etc. 

[omissis]' 34  

c. 119v. Actum est hoc Sassari, die 19, mensis februarii, anno a nativitate Domini 1642. 
Testes huius rei sunt Míchael Capuxeddo, publicus notarius et Gaspar Serra, Sassaris 

etc. 

(SN) Signum meum Antonii Capuxeddo, civis Saceris auotoritatibus apostolica 
ubique regia vero per hoc omne praesens Sardiniae regnum, publici notarii, qui 
praemissis interfui et requisitus clausi, cum supra posito ubi legitur "et Vico". 

Provisa / 

64 	 1642 febbraio 19, Iglesias 
Il reverendo dottor Francesco Escarxoni, arcidiacono e canonico della 

cattedrale della vacante sede vescovile d'Iglesias, per inderogabili impegni 
dipendenti dal suo ministero sacerdotale, impossibilitato a partecipare ai lavori 
del Parlamento, vi delega, conferendogli pieni poteri, il reverendo Giovanni 
Antonio Escarxoni Serra, canonico della stessa chiesa e dottore in utroque ed in 
sacra teologia. L'atto di procura è redatto dal notaio Giovanni Leonardo Mereu, 
segretario della curia vescovile, alla presenza dei testimoni Diego Cani e 
Tommaso Murroni, tutti della medesima città. 

c. 120 (Admitatur)135  
In Dei nomine amen. 
Noverint universi quod anno a nativitate Domini nostri Jhesu Crist, millesimo 
sexcentesimo quadragesimo secundo, indictione decima, die vero decimo nono, 
mensis februarii, pontificatus autem in Cristo praedictis et ditti domini nostri Urbani 

134  Per il contenuto della parte omessa vedi c. 109. 
135  Annotazione margine sinistro. 
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divina providencia Papae octavi, anno eius decimo nono in mei nottarii publici 
testium quod infrascriptorum ad hec specialiter vocatorum, habitorum et rogatorum 
praesentia praesenti et personaliter constitutus illustris et admodum reverendus 
dominus doctor Franciscus Escarchoni, archidiaconus et canonicus cathedralis 
ecclesiae ecclesíensis et sulcitanensis non volens, ut asservit (variis curis et negotiis sui 
officii praepeditus) personaliter interesse regio generali Parlamento ad quod tam per 
regias litteras domini nostri regis, quam etiam excellentissimi domini nostri don 
Fabrici Doria, ducis de Avellano in dicto Sardiniae regno, pro serenissimo et 
cattolico domino nostro rege, locumtenentis et capitanei generale, de mense 
decembris, proxime preteriti et elapsi, anni millesimi sexcentesimi quadragesimi 
primi, convocatus extitit. Ideo sponte etc. et omni meliori modo etc. ac de consensu, 
facultate et beneplacito illustris huius et admodum reverendi capituli, sede vacante 
ecclesiae ecclesiensis et sulcitanensis ad infraseripta omnia et singula (quatenus opus 
sit) supradicto domino vicario specialiter praestito, concesso et respective tributo 
(pro ut deralli consensu, facultate et beneplacito sic interposito constat in strumento, 
per me recepto die decima quinta praesentis mensis et anni) revocando in primis et 
ante omnia omnes et quoscumque pretensos procuratores forsan eius nomine 
comparentes et ab eis substitutos, ac rattificando et approbando omnia et 
quaecunque hactenus acta ín dicto regio Parlamento per reverendum dominum 
utriusque iuris ac sacrae theologiae doctorem Joannem Antonium Escarchoni Serra, 
cathedralis huius ecclesiae ecclesiensis canonicum, eiusque curae assessorem vigore 
mandati procurae in personam ipsius facti per dictum illustrem et admodum 
reverendum dominum vicarium generalem et per me nottarium publicum recepti 
atque rogati die 18, mensis ianuarii proxime elapsi, fecit, constituit et de novo creavit, 
nominavit et solemníter deputavit suum verum, certum et indubitatum 
procuratorem, locumtenentem et nuntium specialem et generalem, ita tamen quod 
specialitas generalitati minime deroget nec et contra et quatenus opus sit substituit et 
subrogavit eumdem reverendum dominum Joannem Antonium Escarchoni Serra, his 
absentem, tamquam presentem ad ipsius illustris et admodum reverendum dominum 
constituentis nomine et pro eo et eius parte; seu verius huius sedis episcopatus 
ecclesiensis et sulcitanensis vacantis et eius mensae episcopalis interessendum 
supradicto regio generali Parlamento, tam in suo ecclesiastico stamento, quam extra 
in loco, tam sibi convenienti et debito, ibidemque vocem dandum et ea exponendum 
et proponendum, quae in mandatis ipsius illustris et admodum reverendi domini 
vicarii generalis constituentis habet statum huius episcopatus mensae et sedis 
vacantis regimen concernentia et pertinentia et ipsius providendum, petendum et 
instandum; omnesque et quascumque causar, littes et controversias activas quam 
passivas et tam motas, quam movendas quae nunc sunt, seu esse sperantur occasione 
supradicti regii generalis Parlamenti inter dictum illustrem et admodum reverendum 
dominum constituentem seu potius inter hanc sedem ecclesiensis et sulcitanensis 
vacantem et eius mensam et episcopatum libellum seu libellos et quascumque alias 
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c. 120v. petítiones summarias et simplices, verbo inscripto / dandum, offerendum et 
recipiendum, datique offerri et recipiendum littem seu littes contestandum et 
contestandum videndum calumniae et quodcumque alterius generis licitum et 
honestum iuramentum in anima ipsius illustris et reverendi domini constituentis 
toties quoties opus fuerít praestandum et ex adverso praestari videndum, ponendum 
et articolandum ponique et articulari petendum et videndum nec non ad omnes et 
singulos actus et terminos iudiciales, tam substanciale, quam accidentales et lini 
necessarios in quavis curia vel stamento, tam ecclesiastico, quam seculari, 
procedendum et procedi videndum et observandum sententiam, seu sententias, tam 
interlocutorias, quam diffinitivas ferri petendum et faciendum, ac ab ea vel eis et a 
quocumque allo gravamine ipsi Alato vel inferendo provocandum et appellandum 
apostolosque semel vel pluries debita cum instantia petendum et obtinendum et si 
necesse fuerit pro praemissís omnibus et singulis et corum occasione coram 
excellentissimo et praefacto domino locumtenente et capitaneo generali, seu quovis 
stamentorum domino presidente et iudice comparendum et tractandum quaevis 
negotia ad hanc sedem vacantem et mensam episcopalem facientia; nec non coram 
eis et eorum quolibet quod vis gravamen et preiudicium ipsi factum vel díscursu dicti 
generalis Parlamenti faciendum, allegandum et de espedienti convenienti et 
necessario iuris et facti remedio provideri petendum et pro predictorum omnium 
satisfactíone condigna et reparatione progressum ad ulteriora dicti generalis 
Parlamenti impediti petendum, obtinendum et prestandum et quoslibet dissensus 
interponendum omnique consultae, congregationi, tractatii, tam ecelesiasticum 
quam alterius cuiusque stamenti interveniendum et ibidem tractandum, 
consentiendum offerendum et dandum serenissimo ac cattolico domino nostro regi, 
quolibet donativum ac servitium quod in pecunia vel aliter ad praesens fieri sibi petit 
ab hoc Sardiniae regno, seu ab eius tribus stamentis et brachiis inbelli subventionem 
vel alias, et super his deliberandum et interponendum quoscumque consensus 
desuper necessarios et opportuna ad favorem dicti donativi petiti et servitis prestandi 
domino nostro regi pro ut et quando dicto reverendo procuratori constituto 
benevidebitur et placebit actaque et decreta eiusdem regii generalis Parlamenti 
acceptandum et recipiendum atque subscribendum et si, (opus fuerit), eorum 
copiam tradi petendum et ad illustrem et admodum reverendum dominum 
constituentem defferendum et insuper dedit et concessit eidem supradicto domino 
procuratori constituto in omnibus et singulis in hoc mandato, tam in genere, quam 
in speciale contentis et aliis quibuscumque etiam non expressis, amplissimum et 
generalissimum ac liberum mandatu, cum plenissima, absoluta ac omnimoda libera 
potestate, etiam ad tractandum procurandum et expediendum ea quae 
specialissimum mandatum de iure postularent et ea quae persona propria ípsius 
illustris et admodum reverendi domini constituentis faceret ac facere posse si 
personaliter interesset; ita ut omnes et singulae facultates quae dici vel excogitari 
possunt mayores expressis et maxime censeatur datae atque prehensae in hoc 
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mandato; cum potestate etiam substituendi (si et in quantum de iure sibi premissum 
erit) unum vel plures procuratorem seu procuratores loco ipsius, cum simili aut 
limitata potestate cumque vel eos revocandi et onus procurationis huíusmodi in se 
reassumendi toties quoties opus fuerit, et ipsi reverendi domini procuratori 
constituto videbitur expedire praesenti procuratorio nihil ominus in suo robore 
duraturo et generaliter etc. promittens etc. / relevans etc. super quibus et singulis c. 121 

praemissis petitum fuit a me nottario publico infrascripto ut unum vel plura 
publicum seu publica conficerem atque traderem instrumentum, vel instrumenta, 
pro ut opus fuerit et requisitus etc.. Actum est hoc in hac civitate Ecclesiarum die, 
mense et anno ut supra; presentibus ibidem Didaco Caní et Thoma Murroni, civibus 
praesentis civitatis Ecclesiarum ad haec vocatis et specialiter assumptis pro testibus 
etc. 

(SN) Signum mei Joannis Leonardi Mereu, auctoritatibus apostolica per universum 
regia vero per omne praesens Sardiniae regnum publici notarii et curiae episcopatus 
ecclesiensis et sulcitanensis secretarii, qui praedictís adfui eaque per alium scribere 
feci ac rogatus et requisitus clausi et publicavi. 

Provisa. / 

Vicarium generalem sede vacante episcopatus ecclesiensis et sulcitanensis, in c. 121v. 

personam reverendi domini utriusque iuris et sacrae theologiae doctoris Joannis 
Antonii Escarchoni, canonici ecclesiensis, pro ut intus etc. / 

65 	 1642 febbraio 18, Cagliari 
Il reverendo Leonardo Palmas della villa di Santulussurgiu, attualmente 

dimorante nella villa di Cuglierí priore della chiesa dei Santi Antonio e 
Vincenzo nella città di Oristano, nomina quale suo procuratore per 
rappresentarlo ai lavori del prossimo Parlamento, conferendogli pieni poteri, il 
dottor Diego Denti della villa di Santulussurgiu. L'atto è redatto dal notaio 
Giovanni Murtas, alla presenza dei testimoni Giovanni Idda e Antonio Arca 
Sias della villa di Cuglieri. 

(Admitatur)136  
Die 18, mensís februarii anno a natívitate Domini 1642, Callari. 	 c. 123 

Sit omnibus notum etc. De com lo molt reverent Lleonart de Palmas desta vila de 
Sanctolussurgio, al present en la present vila de Cullar, prior dels priorats de Sant 
Antoni y Sant Visent de la ciutat de Oristani, ab tot lo millor modo qui pot y deu, fa, 

136  Annotazione margine sinistro. 
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constitueix, crea y solemnement ordena Ilur procurador sert y espesial ita quod etc. 
al  egregi doctor Diego Dente, de la dita vila de Santolussurgio, absent com que fos 
present etc. 

[omissis]'" 

Testes presents Juan Ydda y Antoni Arca Sias desta vila de Cullar etc. 

(SN) Signum mei Joannis Murtas, culleritani auctoritate regia per omnes partes 
Sardiniae regni publici notarii, qui praedictis adfuit partibus rogatus et requisitus 
clausit. 
Provisa / 

66 	 1642 dicembre 30, Ales (Sacrestia della cattedrale) 
I canonici del Capitolo della diocesi di Ales don Giacomo Capai, dottore in 

sacre scritture e decano della cattedrale, Antonio Sini, Nicola Ibba, Antonio 
Nuxis, Francesco Setzu, Pietro Cossa, il dottor Michelangelo Cirronis, il dottor 
Efisio Maxia e Francesco Serra, che costituiscono la parte più numerosa dei 
canonici capitolari, conferiscono la delega a rappresentarli durante i lavori del 
Parlamento al canonico Giacomo Capai, presente ed accettante. L'atto di 
procura è redatto dal notaio di Ales Giovanni Detori, alla presenza dei 
venerabili Giovanni Cani e Giuseppe Casiles, presbiteri ed ebdomadari" della 
stessa chiesa cattedrale. 

c. 124 In Dei nomine amen. Noverint universi [quod]19  nos don Jacobus Capai, doctor in 
sacra pagine, decanus 	cathedralis Alensis, Antonius Sini, Nicolaus Ibba, 
Ant[onius] Nuxis, Franciscus Setzu, Petrus Cossa, doctor Michael Ang[elus] 
Xirronis, doctor Ephisus Maxia et Franciscus Serra om[nes cano]nici et capitulares 
ecclesiae cathredalis Alensis capitula[...], convocati et congregati ad sonum 
campanae, ut moris est, [intus] sacristiam eiusdem sedis cathredalis Alensis, ubi pro 
hin omni 	ilibus negotiis convocaci et congregari solemus inibique tam quam 
mayor et sanior pars canonicorum et capitularium eiusdem sedis capitulum et 
comunitatem ipsius facientes, tenentes ac etiam representantes, attendentes quod 
dictum capitulum eiusdem ecclesiae et nos eius nomine cum literiis regiis, tam sacrae 
catholicae et regiae magestatís domini nostri Flispaniarum regisque etiam illustrissimi 

137  Per il contenuto della parte omessa vedi c. 90. 
138  Ebdomadari erano i religiosi addetti al servizio o alla celebrazione del culto in una deter-

minata settimana. 
139  La carta è molto rovinata nel margine destro per cui alcune parole risultano illeggibili. 
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et excellentissimi domini ducis Avellano, locumtenentis et capitanei generalis 
presentis regni Sardiniae, fuimus vocati ut in civitate Callaris simus in curiis 
generalibus sive in Parlamento, quod ibidem praefactus illustrissimus et 
excellentissimus dominus locumtenens et capitaneus generalis nomine et vices suae 
sacrae regiae magestatis regnicolis presentis regni indixit et convocavit ac tenere et 
celebrare intendit attendentes etiam quod difficile esset nos seu mayorem partem 
simul in eisdem curiis sive Parlamento adesse, idcirco tenore presentis publici 
instrumenti gratis et ex nostra certa scientia constituim [us], creamus et ordinamus ac 
deputamus procuratorem nostrum in [...]rius dicti capitali eiusdem sedís nuntium 
actorem vel sindicum certum et specialem et ad infrascripta etiam generalem, ita 
tamen quod specialitas generalitati non deroget nec esse diverso vos dictum don 
Jacobum Capai, decanum huius ecclesiae Alensis his presentem ut supra et onus 
huismodi in vos sponte suscipientem et acceptantem videlicet [...] comparendum et 
interesendum pro nobis et nomine nostro / immo verius pro dicto capitulo in dictis c. 124v. 

curiis generalibus sive Parlamento et audiendum, videndum et inteligendum 
propositionem per praefactum illustrissimum et excellentissimum locumtenentem et 
capitaneum generalem faciendam et ad deliberandum cum aliis brachis et tota curia 
super respontione eidem propositione faciendae et ad ipsam dispositionem 
concordandam et ad interessendum pro nobis dicto nomine in ipsis curiis sive 
Parlamenti et in tractatibus eiusdem et specialiter, cum tota curia ad suplicandum 
suae excellentiae quod absentes a Parlamento a die praefixo terminum et terminos 
congruos expectentur et ad eligendum et nominandum habilitatores et tractatores 
pro parte brachi ecclesiastici et etiam cum aliis brachis et in super concordandum de 
potestate eorum ve1 tractandi et reverendi solum ve1 tractandi et firmandi cum 
habilítatoribus domini nostri regis pro ut tota curia ordinavit et disponet et ad 
essendum et interveniendum in omnibus et singulis tractatibus eiusdem curiae sive 
Parlamenti favendis et per agendis scilicet a principio medio et fine et ad prebendum 
concilium assensum et approbationem in costitutionibus et statutis in eodem 
Parlamento ordinandis per prefactum illustrissimum et excellentissimum dominum 
locumtenentem et capitaneum generalem, cum tota curia aut maiori et saniori parte 
eiusdem et ad suplicandum in curia et extra curiam cum tota curia pro bono statu et 
quod gravamina nobis dictis nominibus, seu verius dicto capitulo et dicto stamento 
ecclesiastico et aliis stamentis Alata et facta per suam sacram catholicam et regiam 
magestatem dominum nostrum regem et seu suos officiales reparentur et ad 
impetrandum provisores gravaminum, cum plena potestate providendi ipsa 
gravamina in curiae ve1 coram ipsi provisoribus extra curiam oblati et ad offerendum 
in scriptis vel verbo quaecunque gravamina nobis et dicto stamento ecclesiastico, tam 
in curia, quam etiam ipsis provisoribus gravaminum deputandi ad ipsa gravamina 
prosequendum et eorum causas ducendum, tractandum / et finiendum litem seu lites c. 125 

super eis et eorum propositionem instituendum, ducendum, tractandum et 
finiendum iuramenta quaecunque in animam nostram dicto nomine prestandum et 
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ex adverso prestari requirendum et postulandum sententiam et sententias, tam 
interlocutorias, quam diffinitivas ferri et promulgari petendum et postulandum et ab 
eis satis seu proferendis provocandum, suplicandum et appellandum et de donativo 
suae sacrae magestatis faciendo cum tota curia aut eius mayori et saniori parte 
deliberandum, tractandum, concordandum vel dissentiendum aut concludendum et 
curiam etiam, si opus fuerit, petendum, suplicandum et obtinendum et omnia alia 
quaecunque in ipsa curia sive Parlamento et sacris Parlamenti gerenda, agenda et 
procurando existant et quae ibi emineant, gerendum, agendum et procurandum et 
quae nos dicto nomine personaliter constituit in ipsa curia sive parlamento ibidem 
agere, gerere et facere possemus [...]tes' dictis nominibus et concedentis vobis 
specialiter et [...] in mandatis ut vices nostras suplire valeatis et huic procura[...] 
addere si quid substanciae vel solemnitatis quod ad expediendum contenta in 
praesenti procuratione vel ex eisdem incidentia, dependentia vel emergentia posset 
esse necessarium vel utile vel alias 	videretur esse per vos faciendum, 
procurandum, agendum et expediendum etiam si mandatum exigerent magis 
speciale et per ocupationem, obliccionem vel alias sit omissum et sic uti illa clausula 
per vos ut praefertur addita et effectu illici[...] ac si fuisset una cum aliis in praesenti 
procurationis in stamento appo[...] per nos dicto nomine specialiter et expresse 
quoniam nos di[...] nunc pro tunc et additioní ipsius clausulae per vos in futuru[...] 
faciendis expresse et de certa nostra scientia dicto nomine constituimus et 
affirmamus, ratificamus et approbamus ac si de verbo ad verbum per nos dicto 
nomine huic procurationi esse singulariter et expresse adiecta et expressa et firmata 

c. 125v. per [...] sum et generaliter omnia alia et singula in praedictis et circa ea / necessaria 
seu etiam quomodolibet opportuna promitentes quaecunque per vos in et una 
praemissa acta, gesta et procurata semper habere rata, grata, valida atque firma et 
nullo tempore revocare sub obligatione bonorum nostrorum ímo verius dicti capituli 
eiusdem sedis mobilium et immobilium praesentium et futurorum habitorum et 
habendorum. Actum est hoc intus dictam sacristiam eiusdem ecclesiae cathedralis 
Alensis, die trigesima, mensis decembris, anno a nativitate Domini nostri Jhesu 
Christi 1642. Signa nostrorum decanorum et canonicorum constituentium 
praefactum, qui haec dicto nomine laudamus, concedimus et firmamus etc. 

Testes huius rei sunt venerabiles Joannes Cani et Joseph Casiles, presbiteri et 
hebdomadari eiusdem ecclesiae usellensis praesenti reperti etc. 

(SN) Signum Joannis Detorí apostolica et regia auctoritatibus notarli publici Alensis, 
qui praemissis una cum praenominatis testibus adfuit eaque proprio calamo scripsi 
rogatus et requisitus cum raso ubi legitur et Cani clausit. 
Provisa / 

140  La carta è molto rovinata nel margine destro per cui alcune parole sono illeggibili. 
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67 	 1642 febbraio 22, Ghilarza 
Il reverendo Francesco Corria, abbate della chiesa di San Nicola della città di 

Oristano, non potendo persònalmente assistere e partecipare ai lavori del 
Parlamento vi delega, al suo posto, conferendogli pieni poteri, l'arcivescovo 
d'Arborea e di Santa Giusta don Pietro Vico. Redige l'atto di delega il pubblico 
notaio Giovanni Fadda della villa di Ghilarza, alla presenza dei testimoni il 
rettore della parrocchiale di Soddì e Zuri reverendo Antioco Pinna e Salvatore 
Putzolu, procuratore della villa di Ghilarza. 

(Admitatur)"` 	 c. 127 

Die vigesimo secundo, mensis februarii, anno a nativitate Domini 1642, Guilarca. 
Lo reverent Francesch Conia, abat de la iglesia de Sant Nicolas de la ciutat de 
Oristani, attes y considerat que a les infrascrites coses personalment assistir non pot, 
pero de son grat y certa sciencia, constituex y ordena son procurador cert y especial 
y etc. per a les infrascrites coses generai, axi que la expecialitat no derogue a la 
generalitat, ni per lo contrari al illustrissim y reverendissim senor don Pedro de Víco, 
archebisbe de Arborea y Santa Justa, a estes coses absent etc. 

[omissis] "2/ 

Testes son los reverents Antiogo Pinna, rector de las parroquials iglesias de Soddi y c. 127v. 

Zuri y Salvador Puzolu, procurador de dicha present vila de Guilarca. 

Praemissis alieno calamo exaratis Joannes Fadda, auotoritatíbus regia et appostolica 
publicus notarius presentis villae de Guilarca ad haec una cum testibus interfuit 
instatus et requisitus fidem facit. 
Provisa / 

68 	 1641 dicembre 14, Cagliari 
Donna Teodora Simó Carrillo, consorte dell'illustre signore don Ferdinando 

Azcon del Consiglio di sua maestà e reggente la Real Cancelleria, visitatore del 
Regno di Sardegna, ed eletto reggente del Supremo Consiglio del Regno di 
Napoli, domiciliata nella città di Cagliari, in qualità di signora dell'Incontrada 
del Meilogu e delle ville dí Bonnannaro e Borutta, delega a rappresentarla nei 
lavori del Parlamento, che si apriranno il prossimo 10 gennaio 1642, il nobile 
don Giuseppe de la Mata, capitano delle torri del Regno, conferendogli pieni 
poteri. Redige la procura il pubblico notaio Domenico Corrals de Aguilar, alla 

141  Annotazione margine sinistro. 
142  Per il contenuto della parte omessa vedi c. 90. 
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presenza dei testimoni il nobile don Nicolò dell'Arca della città di Sassari, 
temporaneamente dimorante in Cagliari, e Girolamo Martis, della medesima 
città. 

c. 128 (Admitatur)143  
Die decimo quarto, mensis desembris, anno a nativitate Domini 1641, Callari. 
Noverint universi quod ego dompna Theodora Simo Carrillo de Albornoz, uxor 
illustris dopmini don Ferdinandi Azcon, de consilio sacrae catholicae et regiae 
maiestatis domini nostri regis regentis regiam cancellariam et visítatoris generalis 
istius regni ac electioni regentem supremi consilii regni Neapolis, in presenti civitate 
populata, uti domina encontratae de Meilogo villarum et locorum de Bonanaro et 
Buruta terrarum, honorum et possessionum iurisdictionis quod cívilium et 
criminalium et aliís adherentiis et pertinentiis eorundem et quia per sacram 
catholicam et regiam maiestatem domini nostri regis et in eius regiam personam 
illustrissimum et excellentissimum dominum don Fabricium Doria, ducem de 
Avellano consiliarum suum, locumtenentem et capitaneum generalem prefati domini 
nostri regis, incolis et habitatoribus huius regni in civitate callaritana suae curiae 
generales asistit die decima, mensis ianuarii proxime venturi, anni 1642. Cum diebus 
sequentibus et ingressum in praedictis Parlamento et curiis generalibus mulieribus 
iure patris prohibitum sit ideo agens haec cum expressa lícencia consensu et 
voluntate dicti domini viri mei inferius consentientis gratis et ex mea certa scientia 
omnibus melioribus via, modo et forma quibus melius de iure et consuetudine fieri